



National Council of Educational Research and Training (NCERT), New Delhi

Admission to Various Teacher Education Programmes of Regional Institutes of Education


The National Council of Educational Research and Training (NCERT), New Delhi is an autonomous organization set up in 1961 by the Government of India, Ministry of Education to assist and advise the Central and State Governments on policies and programmes for qualitative improvement in school education and teacher education. The eight constituent units of NCERT located in different parts of the country, include: (i) RIE, Ajmer, (ii) RIE, Bhopal, (iii) RIE, Bhubaneswar, (iv) RIE, Mysuru, (v) NERIE, Shillong, (vi) NIE, New Delhi, (vii) CIET, New Delhi and (viii) PSSCIVE, Bhopal.

Applications are invited on-line from the eligible applicants for admission into various Teacher Education Programmes, viz., (i) B.Sc.B.Ed. (4-year), (ii) B.A.B.Ed. (4-year), (iii) M.Sc.Ed. (6-year), (iv) B.Ed. (2-year), (v) B.Ed.-M.Ed. (3-year) and (vi) M.Ed. (2-year) run under Regional Institutes of Education. The on-line application form is available w.e.f. 30/04/2024 to 31/05/2024 at www.cee.ncert.gov.in Common Entrance Examination (CEE) will be conducted at various centres across the country on 16th June, 2024. For details, visit our URL: <https://cee.ncert.gov.in>

For any query, contact CEE-2024 Help desk phone numbers +918280337189/+918280337190 or the e-mail ID ceesupport2024@rieбbs.ac.in

S.No.	Important Events	From	To (Last Date)
1.	On-line Registration and Submission of Application Form	30/04/2024	31/05/2024
2.	Downloading Admit Card	10/06/2024	16/06/2024*
3.	Date of Common Entrance Examination (CEE) – 2024	16/06/2024 (Sunday) *	
4.	Last date of Uploading the Marks of the Qualifying Examinations for Applicants appearing CEE-2024 (B.Sc.B.Ed./B.A.B.Ed./M.Sc.Ed.)	20/06/2024 *	
5.	Last date of Uploading the Marks of the Qualifying Examinations for Applicants appearing CEE-2024 (B.Ed./ B.Ed.-M.Ed./M.Ed.)	30/06/2024 *	
6.	Declaration of Result of CEE-2024 (B.Sc.B.Ed./B.A.B.Ed./M.Sc.Ed.)	05/07/2024 *	
7.	Declaration of Result of CEE-2024 (B.Ed./ B.Ed.-M.Ed./M.Ed.)	10/07/2024 *	

* Subject to change by notification in CEE Portal.


Principal
29.4.24
RIE, Bhubaneswar



राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी), नई दिल्ली
क्षेत्रीय शिक्षा संस्थानों के विभिन्न शिक्षक शिक्षा कार्यक्रमों में प्रवेश

राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी), नई दिल्ली एक स्वायत्त संगठन है जिसकी स्थापना 1961 में भारत सरकार, शिक्षा मंत्रालय द्वारा स्कूली शिक्षा एवं शिक्षक शिक्षा में गुणात्मक सुधार के लिए नीतियों और कार्यक्रमों पर केंद्र और राज्य सरकारों को सहायता और सलाह देने के लिए की गई थी। देश के विभिन्न भागों में स्थित एनसीईआरटी की आठ घटक इकाइयों में शामिल हैं: (i) क्षे.शि.सं., अजमेर, (ii) क्षे.शि.सं., भोपाल, (iii) क्षे.शि.सं., भुवनेश्वर, (iv) क्षे.शि.सं., मैसूर, (v) एनईआरआई, शिलांग, (vi) एनआईई, नई दिल्ली, (vii) सीआईईटी, नई दिल्ली और (viii) पी.एस.एस.सी.आई.वी.ई., भोपाल।

विभिन्न शिक्षक शिक्षा कार्यक्रम, जैसे (i) चार वर्षीय बी.एससी.बी.एड., (ii) चार वर्षीय बी.ए.बी.एड., (iii) छह वर्षीय एम.एससी.एड., (iv) द्विवर्षीय बी.एड., (v) त्रिवर्षीय बी.एड.-एम.एड. एवं (vi) क्षेत्रीय शिक्षा संस्थानों के तहत संचालित द्विवर्षीय एम.एड. में प्रवेश हेतु पात्र आवेदकों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। ऑनलाइन आवेदन पत्र 30/04/2024 से 31/05/2024 तक www.cee.ncert.gov.in पर उपलब्ध है। कॉमन प्रवेश परीक्षा (सीईई) देश भर के विभिन्न केंद्रों पर 16th June, 2024 को आयोजित की जाएगी। विवरण के लिए, हमारे यूआरएल : <https://cee.ncert.gov.in> पर जाएँ।

किसी भी जानकारी या पूछताछ के लिए, सीईई - 2024 हेल्प डेस्क मोबाइल न. +918280337189/ +918280337190 या ई-मेल आईडी ceesupport2024@riejbs.ac.in पर संपर्क करें।

क्र. सं.	महत्वपूर्ण तिथियाँ	दिनांक से (प्रारंभ तिथि)	दिनांक तक (अंतिम तिथि)
1.	ऑन-लाइन पंजीकरण और आवेदन पत्र जमा करना	30/04/2024	31/05/2024
2.	प्रवेश पत्र डाउनलोड करने की तिथि	10/06/2024	16/06/2024*
3.	कॉमन प्रवेश परीक्षा (सीईई)-2024 की तिथि	16/06/2024 (रविवार) *	
4.	सीईई-2024 (बी.एससी.बी.एड./बी.ए.बी.एड./एम.एससी.एड.) में प्रतिभागी आवेदकों के लिए अर्हक परीक्षाओं के अंक अपलोड करने की अंतिम तिथि	20/06/2024 *	
5.	सीईई-2024 (बी.एड./बी.एड.-एम.एड./ एम.एड) में प्रतिभागी आवेदकों के लिए अर्हक परीक्षाओं के अंक अपलोड करने की अंतिम तिथि	30/06/2024 *	
6.	सीईई-2024 (बी.एससी.बी.एड./बी.ए.बी.एड./एम.एससी.एड.) के परिणाम की घोषणा	05/07/2024 *	
7.	सीईई-2024 (बी.एड./बी.एड.-एम.एड./एम.एड.)के परिणाम की घोषणा	10/07/2024 *	

* सीईई पोर्टल में अधिसूचना द्वारा परिवर्तन के अधीन।


प्राचार्य 29.4.24
क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान, भुवनेश्वर